
HEROIN 

“héro, háčko, ejč, herák” 
• Patří do skupiny opiátů, většinou v podobě nahnědlého, nebo bílého 

prášku.    

hnědý heroin - čistota tohoto heroinu se pohybuje mezi 20% - 40%               
bílý heroin - je mnohem koncentrovanější, čistota může být až 90% 

ZPŮSOBY UŽÍVÁNÍ 

• Šňupání, kouření (inhalace z folie), nitrožilní aplikace. 

ÚČINKY 

• Proti bolestivý a tlumivý efekt. 

• Navozuje příjemný pocit klidu a blaha, uvolnění a lhostejnosti k problémům. 

• Únik od reality může vést do stavu, kdy pocity hladu, chladu, bolesti a jiné 
základní potřeby nehrají žádnou roli. 

• Někdy dochází k pocitům neklidu, k rychlým návalům tepla a chladu, 
nevolnosti spojené se zvracením, škrábání po celém těle. 

• Velmi nápadné zúžení zornic, které nereagují na změny světla. Zpomalené 
jednání, pohyby a někdy i zpomalená artikulace. Doba účinku je 6 - 8 hodin. 

RIZIKA 

• Silná fyzická i psychická závislost. 

• V rámci rozvoje fyzické závislosti si tělo samo zvyšuje toleranci, a proto 
dávka musí být neustále zvyšována, aby bylo dosaženo stejného účinku. 

• Silné abstinenční příznaky - při vysazení drogy zahrnují zvracení, křeče, 
průjem, bolesti kloubů, úbytek váhy a vyčerpání. 

• Jen těžko určit koncentraci a čistotu drogy koupené na ulici.  Hrozí 
nebezpečí předávkování - dochází k zástavě srdeční činnosti a dýchaní. 



HISTORIE 

• Opium je získáváno z máku odrůdy Papaver somniferum album, který 
pochází z Malé Asie. Byl pěstován již v dobách starých Sumerů a lékaři ho 
předepisovali jako prostředek proti celé řadě obtíží – od nespavosti až po 

menstruační bolesti. 

 

Později se pěstování máku rozšířilo na Dálný východ, do Indie a Číny. 

• V Evropě se v 17. století využívala maková šťáva jako lék a zneužívala se pro 
její psychoaktivní účinky. 

• K většímu rozšíření opiátů významně přispěla až věda v 19. st. Lékárníkovi 
F.W.A. Sertürnerovi se podařilo získat z opia prášek, který nazval Morphin 

(morfium), ten byl 10x silnější. Morphin je účinný při tišení bolesti. Tato 
událost může za problémy dnešní doby spolu s vynálezem intravenosní 

aplikací léků (vynález jehly). 

• První zákon, zakazující kouření opia, byl přijat v Kalifornii v roce 1875. Roku 
1912 se 30 zemí zavázalo k podřízení distribuce opiátů lékařskému dohledu. 
Protiopiátový zákon schválený v roce 1914 akceptoval předepisování opiátů 

až do roku 1919, kdy soud rozhodl, že to není v pořádku a vznikla éra 
trestnosti. Ta trvala až do epidemie AIDS v 80. letech 20. století. 

                                                                                                                                  

                                                

 

 

 

 


